БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ        ПРИКАЗ

 25 декабрь 2020 й.   №1525    25 декабрь 2020 г.
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай

О проведении муниципального конкурса исследовательских работ и

творческих проектов старших дошкольников «Юные исследователи 2021»

Согласно плану МКУ УО и Положению о проведении

муниципальногоконкурса исследовательских работ и творческих проектов

старших дошкольников «Юные исследователи 2021», (далее конкурс)

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс среди ДОУ, согласно положению

(Приложение №1).

2. Руководителю ДОУ №33 Горяйновой А.Н. на базе ДОУ №33

организовать и провести муниципальный этап конкурса.

3. Руководителям ОУ, ДОУ:

3.1.организовать участие воспитанников ДОУ в конкурсе согласно

Положению  (Приложение№1);

3.2.предоставить до 15 февраля 2021 года лучшую работу локального

этапа (не более 1 из ДОУ) в ДОУ №33.

4. Методисту ИМЦ МКУ УО Саниевой Э.Г.:

4.1.организовать работу конкурсной комиссии для подведения итогов

конкурса .

5. Контроль по исполнению приказа возложить на Гибадуллину Ф.Р.,

ведущего инспектора МКУ УО

Начальник        И.И. Исмагилов
Копия верна

Делопроизводитель

Приложение

к приказу МКУ УО

от 25.12.2020г. №1525

Утверждаю:

начальник МКУ УО

МР Ишимбайский район

Республики Башкортостан

__________ И.И.Исмагилов

Положение

о проведении муниципального конкурса исследовательских работ и

творческих проектов старшихдошкольников

«Юные –исследователи 2021»

1.Общее положение

1.1.Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального

конкурса исследовательских работ и творческих проектов старших

дошкольников (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения,

подведения итогов и награждения победителей.

1.2.Общее руководство подготовкой и проведения Конкурса осуществляет

Муниципальное казенное учреждение управление образованием

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее

МКУ УО).

1.3.Конкурс проводится в дистанционном формате на базе МАДОУ ЦРР –

д/с №33 «Золушка» муниципального района Ишимбайскийрайон РБ.

1.4.Муниципальный Конкурс ориентирован на выявление и поддержку

детей дошкольного возраста, проявляющих исследовательскую активность и

реализующих ее в собственных творческих продуктах.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель Конкурса – развитие интеллектуально-творческого потенциала

личности ребенка дошкольного возраста путем совершенствования навыков

исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.

2.2.Задачи Конкурса:

 Содействие развитию творческой исследовательской активности детей.

 Формирование у учащихся и педагогов представления об

исследовательском обучении, как ведущем способе учебной деятельности и

стиле жизни.

 Содействие развитию и распространению образовательных программ и

педагогических технологий проведения учебных исследований с дошкольниками

и младшими школьниками.

 Стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса к

фундаментальным и прикладным наукам.

 Содействие формированию у детей научной картины мира.

 Изучение и развитие интереса к истории родного края.

3.Сроки и место проведения Конкурса

3.1.Конкурс проводится в следующие сроки:

-1 этап (локальный) на базе своего ДОУ до 10.02.2020 г.;

-2 этап (муниципальный) проводиться заочнона базе МАДОУ ЦРР -д/с № 33

«Золушка» – 18.02.2021г..
3.2.Регистрация участников (заявка) и  конкурсные работыприсылаются до

15 февраля 2021г.  на электронную почту - dc_zolushka33@mail.ru

По возникшим вопросам звонить- 8 (34794) 3-20-00.

3.3.По мере поступления заявок, будет внесено изменение в п.3.1.

4.Участники Конкурса

4.1.Участниками Конкурса могут стать юные исследователи старшего

дошкольного возраста.

4.2.К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так

и творческие группы (до 3-х человек).

5.Порядок выдвижения детских работ на Конкурс

5.1.Первый этап Конкурса проводится на базе своего детского сада, где

выявляется победитель для участия во втором этапе муниципального Конкурса.
5.2.Для участия  во втором этапе муниципального Конкурса принимаются

заявки, представленные от ДОУ города и района (приложение №1,№2).От

детского сада города и дошкольной группы района – одна конкурсная работа.

5.3.Работа может участвовать в конкурсе только один раз.

5.4.Один автор может представлять только одну работу, выступление до 7

минут.

5.5.Для участия в конкурсе принимаются исследовательские работы и

творческие проекты, выполненные детьми по направлениям:

- «Естественно-научная: живая природа»;

- «Естественно-научная: неживая природа»;

- «Физико-техническая»;

- «Гуманитарная: история и культура Республики Башкортостан».

5.6.По каждому предметному направлению исследовательские работы и

творческие проекты могут быть теоретического, экспериментального и

практического плана и иметь фантастическую направленность.

5.7.В качестве научного руководителя конкурсной работы могут выступать

педагоги дошкольных образовательных учреждений или родители (законные

представители).

5.8.Исследовательские работы и творческие проектыприсылаются на

электронную почту:  dc_zolushka33@mail.ruдо 15.02.2021г.

mailto:dc_zolushka33@mail.ru

6. Жюри конкурса

6.1.Председатель жюри – Саниева Э.Г., методист по ДОУ;
6.2.Состав жюри:
- Лысова Ю.А., старший воспитатель МАДОУ №9;
- Тюрина А.Б., старший воспитатель МАДОУ №18;
- Мельникова А.А., старший воспитатель МАДОУ №25;
- Новикова Е.В., старший воспитатель МАДОУ № 31.

7. Подведение итогов

 и награждение победителей и призёров Конкурса

7.1.Победители и призёры Конкурса определяются по итогам работы жюри.

7.2.Победители и участники Конкурса награждаются именными дипломами.

7.3.Наставник участника конкурса получает «Сертификат наставника».

8.Финансирование конкурса

8.1.Финансовая база конкурса складывается из спонсорских средств,  и

других источников.

Анкета наставника детской работы

Уважаемые коллеги, организаторы Конкурса исследовательских работ и

творческих проектов старших дошкольников «Юные – исследователи 2021» просят

вас заполнить анкету:

1. Фамилия, имя, отчество (наставника) ________________________________

2. Тема работы Вашего воспитанника__________________________________

3. Телефоны _______________________________________________________

4. Электронная почта _______________________________________________

5. Место работы и должность ________________________________________

Я согласен на обработку моих персональных данных

Дата «___ »____________  2021г

Подпись______________________

Представление

_____________________________________________________________________

(название детской исследовательской работы или творческого проекта)

(фамилия, имя, отчество, возраст автора (или авторов):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Краткое описание работы:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Дата «        »_______________2021г.

Подпись руководителя работы__________________